[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

	05.02.2024

	П Р И К А З

	№ 76-ОД

	г. Великий Устюг

		О проведении муниципального этапа
 XIII Всероссийской научно-практической конференции
с международным участием
«Науки юношей питают»

          С целью   выявления и поддержки обучающихся, проявивших выдающиеся способности, привлечения внимания, обучающихся к наиболее перспективным областям науки, развитие технических, естественных и социально-гуманитарных знаний

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап XIII Всероссийской научно-практической конференции с международным участием «Науки юношей питают» в сроки, установленные Положением.
1. Утвердить Положение о муниципальном этапе XIII Всероссийской научно-практической конференции с международным участием «Науки юношей питают» (Приложение 1).
1. Утвердить состав жюри Конференции (Приложение 2).
1. Возложить ответственность за организацию и проведение Конференции на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
1. Контроль за исполнением Приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель Главы
Великоустюгского муниципального округа,
начальник управления образования                          	          Е.С. Лопатникова

[bookmark: _GoBack]Приложение 1 к Приказу
Управления образования
                                                            от 05.02.2024 № 76-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе XIII Всероссийской научно-практической конференции с международным участием
«Науки юношей питают»

1. Общие положения
1.1. Положение о муниципальном этапе XIII Всероссийской научно-практической конференции с международным участием «Науки юношей питают» (далее – Положение, Конференция) определяет цель, задачи, сроки и порядок его проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2. Конференция проводится с целью выявления и поддержки обучающихся, проявивших выдающиеся способности, привлечения внимания, обучающихся к наиболее перспективным областям науки, развитие технических, естественных и социально-гуманитарных знаний
1.3. Задачи Конференции:
создание условий для интеллектуального развития и профессионализации обучающихся;
активизация творческой, познавательной, интеллектуальной инициативы обучающихся, вовлечение их в исследовательскую, изобретательскую и иную творческую деятельность в различных областях науки, техники, культуры;
подведение итогов исследовательской и творческой работы обучающихся;
осуществление поддержки школьных научных обществ;
активизация работы школьных, межшкольных факультативов, поддержка педагогов, организующих исследовательскую деятельность обучающихся;
содействие обмену педагогическим опытом, разработке и внедрению прогрессивных форм обучения;
увеличение численности обучающихся образовательных организаций области, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня;
увеличение численности обучающихся, охваченных дополнительными общеобразовательными программами.

2. Учредитель и организатор
2.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2.2. Организатор – МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

1. Участники Конференции
3.1. В конференции принимают участие обучающиеся 7-11 классов общеобразовательных организаций Великоустюгского муниципального округа.
3.2. Возрастные группы:
3.2.1. Обучающиеся 7 - 9 классов.
3.2.2. Обучающиеся 10 - 11 классов.

4. Сроки и порядок проведения
4.1. Муниципальный этап Конференции проводится в период с 1 марта по 20 марта 2024 года.
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и конкурсных работ в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru в период с 1 марта по 15 марта 2024 года.
Участники предоставляют следующие материалы:
заявку на участие в Конференции по форме согласно (приложению 1) к настоящему Положению;
конкурсную работу, соответствующую требованиям, указанным в разделе 6 настоящего Положения.
согласие на обработку и передачу персональных данных участника конкурса по форме согласно Приложению 2 к настоящему Положению.
Конкурсные работы, поступившие в организационный комитет позднее указанного срока, рассматриваться не будут.
4.3. Защита конкурсных работ состоится 19 марта 2024 года в 14:00 на базе МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг.
4.4. Подведение итогов Конференции, и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 20 марта 2024 года.

5. Номинации
5.1. Конференция проводится по следующим номинациям:
5.1.1. Инженерные и технические науки;
5.1.2. Науки о природе и человеке;
5.1.3. Социальные и гуманитарные науки.

6.	Требования
6.1. Работы должны быть оформлены согласно следующим требованиям:
6.1.1. Объем – не более 10 страниц в формате .rtf.
6.1.2. Шрифт - Times New Roman.
6.1.3. Кегль – 12.
6.1.4. Междустрочный интервал - 1,5.
6.1.5. Поля: верхнее, нижнее и правое – 20 мм, левое – 30 мм.
6.1.6. Объем приложений к конкурсной работе – не более 10 страниц.
6.2. Титульный лист, справочный аппарат (ссылки на источники, иллюстрации), приложения (не более 10 листов) в общий объём работы не входят.
6.3. Титульный лист содержит следующие сведения: название Конкурса, тема работы, полные Ф.И.О. автора конкурсной работы, название образовательной организации, класс (группа), Ф.И.О. научного руководителя и должность.
6.4. Тема конкурсной работы должна соответствовать одной из номинаций конференции, указанной в п. 5 настоящего Положения.
6.5. Структура и содержание конкурсной работы:
- введение должно включать в себя формулировку постановки проблемы, отражать актуальность темы, определение целей и задач, предмет и объект исследования, идея и гипотеза исследования;
- основная часть работы должна содержать методику исследований, информацию, информацию собственно собранную и отработанную исследователем (наличие своего исследования);
- заключение, в котором должны быть представлены выводы, краткие формулировки результатов работы в соответствии с поставленными задачами;
- список литературы и другие источники, использованные автором. Все источники должны быть пронумерованы и расположены в алфавитном порядке. В тексте работы должны быть ссылки на использованные источники.
6.6. Конкурсные работы должны носить исследовательский характер.
6.7. Конкурсная работа выполняется участником (далее также - автором) самостоятельно.
6.8. Автор может заявить и выставить не более одной работы. У конкурсной работы может быть один и более авторов.
6.9. При защите конкурсной работы может использоваться демонстрационный материал (презентация, плакаты, стенды, макеты, образцы, демонстрационные модели и т.п.).
6.10. Защиты конкурсной работы – не более 8 минут.
6.11. Критерии оценивания конкурсных работ указаны в Приложении 3 к настоящему Положению.

7. Подведение итогов и награждение
7.1. Победители и призеры Конференции награждаются дипломами за 1,2,3 место.
7.2. Участники Конференции, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
7.3. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания Конференции.

8. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Близникевич Яна Алексеевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738)2-29-07
Приложение 1
к Положению
Заявка на участие в
муниципальном этапе XIII Всероссийской научно-практической конференции с международным участием
«Науки юношей питают»

образовательная организация

	№
	Участник
	Руководитель

	ФИО участника
	Возраст
	Название направления/Название работы
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2024 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

Приложение 2
к Положению
СОГЛАСИЕ
родителя (законного представителя)
на обработку и передачу персональных данных
участника Всероссийской научно-практической конференции
«Науки юношей питают»
Я ______________________________________________________________________
(фамилия имя отчество (при наличии) родителя (законного представителя))
Паспорт: серия номер, кем и когда выдан:
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
проживающий (ая) по адресу: _______________________________________________________________________
настоящим даю согласие БОУ ВО «Вологодская кадетская школа-интернат им. Белозерского полка» на обработку и передачу персональных данных сына (дочери), включающих фамилию, имя, отчество (при наличии), наименование образовательной организации, номер контактного телефона, электронный адрес.
        Согласие на обработку и передачу персональных данных предоставлено с целью участия во Всероссийской научно-практической конференции
«Науки юношей питают» (далее – конференция). Настоящим согласием предоставляю право на осуществление сбора, систематизации, накопления, передачи для рассмотрения организационным комитетом заключительного этапа конференции, автоматизированной обработки, уточнения (обновления, изменения), использования, блокирования, хранения и уничтожения персональных данных, обнародование персональных данных о фамилии, имени, отчестве (при наличии), наименовании образовательной организации в средствах массовой организации, на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области в информационной телекоммуникационной сети Интернет.
       Настоящее согласие действует: на период проведения конференции; на период размещения в средствах массовой организации, на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области информации о результатах конференции; на период хранения моих персональных данных в архиве органов исполнительной государственной власти области вместе с документами по конференции до их уничтожения.
___________________        ________________________                ________________
                  (дата)                                            (подпись)                                               (расшифровка)

Приложение 3
к Положению

Критерии оценивания конкурсных работ

	Критерии
	Показатели
	Индикаторы
(в баллах)

	1.Структура исследовательской работы
	Титульный лист; содержание; введение с обоснованием проблемы и постановкой задач, предметом и объектом исследования, выдвижением идей, гипотезы исследования; основная часть; заключение; список литературы и других источников; приложения
	3

	Основные требования выполнены не в полной мере
	2

	Отсутствует стройность и последовательность
	1

	2.Актуальность
	Тема направлена на освещение малоизученных вопросов, значительно дополняет и расширяет известные разработки; может быть связана с внедрением новых технологий, экономичных способов производства, совершенствованием социальной сферы, экологической безопасности
	3

	Тема повторяет известные работы и разработки, отдельные аспекты представляют интерес для рассмотрения
	2

	Тема актуальна только для самого автора
	1

	 3.Новизна
	Качественно новое знание, полученное в результате исследования, оригинальное решение задачи, научное опровержение известных положений
	3

	Новое представление или новое видение известной проблемы на основе анализа или обобщения
	2

	Новое изложение, решение отдельных вопросов, частных сторон, частных задач
	1

	4.Элемент исследования
	Полный цикл исследования, включающий подготовку плана исследования, работу с архивом, натурные наблюдения или проведение эксперимента, обработку и анализ полученного материала, создание нового продукта
	4

	Исследование с привлечением первичных наблюдений, выполненных другими авторами, собственная обработка, анализ
	3

	Исследование, проведенное на основе литературных источников, опубликованных работ и т.д.
	2

	Имеются элементы исследования или обобщения, реферативная работа со свертыванием известной информации
	1

	Элементарная компилятивная* работа
	0

	5.Достижения автора
	Собственная постановка проблемы или задачи, непосредственное участие в эксперименте или разработке вопросов, глубокая проработка имеющихся источников, достоверность полученных фактов, доказательность результатов, использование аналитических методов и т.д.
	4

	Собственная разработка отдельных вопросов, выполнение анализа по заданию руководителя, глубокая проработка имеющихся источников
	3

	Усвоение и ретрансляция знаний сверх учебной программы, достаточное представление о предыдущих достижениях
	2

	Общее или слабое ориентирование в заданной области
	1

	6.Практическая значимость работы
	Работа может быть рекомендована для публикации, использована в практической деятельности
	3

	Может быть использована для последующей научной деятельности автора, в работе школьного научного объединения, служить в качестве учебного пособия, экспоната выставок и т.д.
	2

	Имеет частично прикладной характер, имеет значение только для автора
	1

	7.Соблюдение требований к оформлению
	Соблюдены все общие требования к оформлению текста (поля, шрифт, заголовки, цитаты, таблицы, рисунки, формулы, сокращения), списка литературы и иных источников, приложений
	3

	Общие требования, в основном, соблюдены, имеются незначительные замечания к оформлению текста, списка литературы и иных источников, приложений
	2

	Имеются существенные отклонения от требований к оформлению
	1

	8.Качество выступления
	Выразительное, логичное, компактное, с элементами риторики, имеет навыки публичного выступления
	3

	Упорядоченное, более или менее связанное, но лексика маловыразительная; допускаются паузы, обращение к тексту доклада
	2

	Работа зачитывается по подготовленному тексту
	1

	9.Умение отвечать на вопросы оппонентов
	Приводит доказательства, факты, не прозвучавшие во время выступления, приводит анализ альтернативных точек зрения, кратко, но доказательно отвечает на вопросы, задает встречные вопросы для уточнения
	3

	Теряется при ответе на вопросы, отвечает по наводящим вопросам, с трудом делает самостоятельные выводы, подыскивает аргументы
	2

	С трудом отвечает на наводящие вопросы
	1

	10.Наглядность представления исследования
	Выступление сопровождается качественной презентацией, текст выступления не совпадает с надписями на слайдах, представлены графики, схемы, таблицы, диаграммы, фотоматериалы, карты и т.д.
	3

	Маловыразительная, малоинформативная наглядность, выступление дублирует текст слайдов
	2

	Презентация неэффективная
	1

Критерии в баллах:
1. максимальный результат – 34 балла;
2. минимальный результат – 10 баллов.

Приложение 2 к приказу
Управления образования
от 05.02.2024 № 76-ОД
Состав жюри
муниципального этапа XIII Всероссийской научно-практической конференции с международным участием
«Науки юношей питают»

1. Коряковская Татьяна Владимировна – менеджер управления образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2. Рожин Алексей Геннадьевич – инженер ООО «Солярис-копьютерс».
3. Вологина Ирина Геннадьевна – научный сотрудник информационно-просветительского отдела Великоустюгского историко-архитектурного и художественного музея – заповедника.

image1.png